1564, den 1. Sept. Pius IV. meldet dem Herzog Heinrich von Braunschweig Lüneburg, unter was vor Bedingungen er den Gebrauch beider Gestalt erlaubt habe: ein gleiches Schreiben an den Vicekanzler des Herzogs. Lünig l. c. Cont. II. p. 21. 22.

---

---

## XII.

# HISTORIA CRITICA CHRONICI EUSEBIANI \*) 1784.

---

In maxima vitae meae felicitate, quam fere omnem inde ab aliquot annis Georgiae Augustae acceptam refero, insignem me hodie illius accessionem amplissimumque beneficium consecutum esse laetissimus profiteor, cum in sollempni concessu eorum, quos summos artium suarum magistros nunquam non veneratus sum, quibusque studia mea probari nihil unquam antiquius habui, primum publice de litteris meis verba facere liceat. Ut enim in omni artium et scientiarum genere, quas multiplex rerum usus, assidua et per plures annos continuata lectio alit confirmatue, multum valet societas eorum, qui diu in his litteris habitarunt, ita maxime inveni disciplinis historicis addicto nihil optatius accidere potuit, quam arctissima conjunctio cum iis, quorum exemplo ad omnem posteritatis memoriam constat, quantum ad effingenda virorum summorum ingenia immensae illae litterarum opes contulerint, quas

---

\*) Aus den Commentationes Societatis Reg. Scientiar. Goettingensis. Vol. III. Goettingae 1787. p. 39 — 67.

sumtibus vere regiis paratas Bibliotheca Georgiae Augustae offert.

Selegi autem, ut rem tantis arbitris dignam offerrem, argumentum tractationis meae, et multis eruditorum quæstionibus celebratum, et ipsa etiam, quantum euidem video, natura sua gravissimum, cum haud parum commodi accedere posset litteris historicis, si fidem veterum chronicorum, quorum frequentissimus est apud nos usus, ita excussam indicatamque haberemus, ut inter veteres illos narratores tanquam inter notos homines versari possis, quorum vultus moresque in eo expressi fidem rei narratae modo mirifice confirmant, modo haud parum leviorem reddunt.

Inter omnes autem veterum Chronicorum auctores, qui universam aliquam rerum gestarum seriēm inde a primis temporibus usque ad suam aetatem justo ordine digresserunt, ingenti veterum recentiorumque consensu palmas tulisse videtur EUSEBIUS. Nullus est enim eorum, qui post eum hanc spartam ornarunt, qui non uberrimos rivulos suos ex fonte Eusebii deduxerit, qui non eum tanquam peritissimum rei chronologicae artificem veneratus sit, qui non gravissimas res sua auctoritate confirmaverit, iisque etiam ipsi, qui ab illius opinionibus discesserunt, vel excusationem adeo anxie quaesitam vel ambitionis sui ipsorum commendationem prae se ferebant, ut ipso suo dissensu famam Chronicī Eusebiani confirmasse existimandi sint. Neque tanta ei laus atque auctoritas vel celebritate aliorum ejusdem scriptorum vel sola dignitate auctoris accessit, cum in laudando illo et ii consenserint, quibus theologicas Eusebii opinones haud placuisse constat, adeoque prae aliis illius scriptis ita celebratum

sit hoc Chronicon, ut potius reliquis Eusebii lucubrationibus lucem reddere quam ab illis mutuari videatur \*).

Quae cum ita se habeant, haud inutili labore me defuncturum esse speravi, si tandem aliquando, quod, quantum equidem novi, nemo hactenus tentavit, rationes criticas primasque origines hujus Chronicorum exquirerem, eosque fontes indagarem, unde sua hauserit Eusebius, ut vel ex ipsa horum fontium indole, si modo adhuc penes nos sit hujus rei judicium, vel ex moribus Eusebii diligentiam negligentiamve testantibus certissima argumenta peti possint, quibus laudi dudum celebratae novum robur accedat, vel consensus veterum recentiorumque verecunde interpelletur.

Ut vero via modoque disputatio nostra procedat, praecipuas primum editiones Chronicorum Eusebiani in classes

\*) Insignia quædam auctorum testimonia, quibus Chronicon Eusebii ornarunt, concessit Pontacus in praef. edit. suae. MELCHIOR CANUS, vir celeberrimus, ita de Chronico Eusebii: „In Chronicis Eusebii admiranda fuit hominis diligentia, magnus „omnino labor, varia et pene incredibilis lectio ac grave pro- „sus in lectionis varietate judicium; nec scio an quisquam alius „inter Ecclesiae sive latinae sive graecæ auctores, quamvis „summa vi atque opera enteretur, praestantiora temporum no- „bis posset monimenta relinquere.“

Magni facio nomen theologi doctissimi, sed vereor, ut multum legerit Chronicon Eusebii. MARCELLINUS COMES, scriptor sec. VI., Chronicon suum his verbis inchoatur: „Post mi- „randum opus, quod a mundi fabrica usque ad Constantinum „Principem Eusebius Caesariensis, hujus seculi originem, tem- „pora, annos, regna, virtutesque mortalium et variarum artium „repertores omniumque paene provinciarum monumenta com- „memorare graeco edidit stylo.“

Quis non miretur tales tantasque laudes, omnium sequentium scriptorum consensu confirmatas, si eas tandem cum ipso Chronico Eusebii comparaverit?

suas digeramus, ut primum constet, quaenam earum tex-  
tum Eusebianum ita sistat, ut, quantum per temporum  
scribarumque rationes licuerit, vere sit Eusebii, nec quod  
maxime hoc loco monendum, praecipuam alicujus editio-  
nis laudem habebimus, quod plurimum veritatis historicae  
vel chronologicae complectatur, cum prima lex sit dispu-  
tationis nostrae, ut animum Euseb̄io nec faventem nec  
iniquum afferamus. In quo ipso examine altera dein  
quaestio subnascitur, utrum integrum habeamus Chroni-  
con Eusebianum, an ea, quae interpres Hieronymus  
memoriae prodidit, quorumve reliquiae ab aliis auctori-  
bus sunt servatae, forte epitomen tantum operis pretiosissi-  
mi spectent, vel fragmentum sint, injuria temporis ita  
mutilatum, ut non modo caput truncatum, sed in ipso  
etiam corpore plura avulsa, distorta, lacerata videantur.  
Tandem vero auctores investigabimus, quos exemplum  
operis sui propositos habuerit Eusebius, vel quorum fidem  
tanti fecerit, ut iis modo unice inniteretur, modo eosdem  
gravissimos rerum historicarum et chronologicarum testes  
adhiberet.

Duae sunt, ut inter doctos constat, editionum classes  
Chronici Eusebiani, quarum prior eas complectitur, quae  
solam Hieronymi interpretationem afferunt, raraque ha-  
bent adjumenta critica, quam quae a collatione Codd.  
Hieronymi aliisque ad hunc spectantibus proficiscuntur.  
Eminent inter editiones hujus classis, neque enim hic  
juvat omnem plebem perlustrare, Mediolanensis,  
quae anno seculi decimi quinti septuagesimo quinto cura  
Bonini Mombritii prodiit\*), et Arnaldi Pontaci Epis-

---

\*) Eusebii Chronicon, per Philippum Lavaniam, sine loco et  
anno. 4. cf. Haimbergers zuverläss. Nachrichten. II. Th. S. 710.

copi Vazatensis, quae Burdigalae intervallo centum et triginta annorum priori successit\*). In hac posteriore primum manus critica admovebatur operi gravissimo, tan-  
taque fide, castitate ac eruditione in edendo auctore suo versatus est Pontacus, ut ipsi Scaligero, judici interdum moroso, mirificis laudibus labor illius probatus sit. Con-  
tulit enim praeter octo editiones\*\*) et viginti octo Codd.  
MSS. gallicos, italicos et hispanicos infinita loca auctorum,  
ex Hieronymi Chronico exscripta, notasque adspersit, tam  
in corrigendo quam in illustrando auctore suo foecundissimas. Aperuit Gallus eruditissimus stadium, in quo po-  
steriores Hieronymi editores vires suas exercere potuis-  
sent, sed raro inter homines grammaticos timore, quam  
gravitas operis et excitata eruditorum exspectatio incus-  
sisse videbantur, omnes hanc provinciam defugerunt, pri-  
musque eorum, qui opera omnia Hieronymi ediderunt, recentissimus Italus Vallarsius Tomo octavo editionis suae  
etiam Chronicum addidit\*\*\*), quod Hieronymo ut inter-  
preti, et emendatori et continuatori debemus. Ut autem  
in hac postrema Hieronymi editione multa sunt, quae ju-  
dici etiam minus severo, quam quem in Clerico invenit  
Martianaeus, nunquam probari queunt, ita maxime in  
edendo Chronicum minime iis satisfecisse existimandus est,  
qui laborem plane intactum relinquunt quam illotis manibus  
tractari aliisque peritioribus praeripi malunt. Quae prima  
lex esse debuerit editoris, ut textum collatione Codd.

\*) Pontacus editionem Basileensem (Henr. Petri. 1529) elegit,  
cujus textum emacularet. Editionis Mediolanensis haud meminit.

\*\*) Venetam, Lutetianam, Basileenses quinque, Sonnianam.

\*\*\*) Veronae. 1740. fol.

emendatissimum daret, ea plurimis locis temere violata<sup>\*)</sup>), quae altera lex, ut oeconomiam operis subtilius exquireret, multaque ex moribus seculi illius illustraret, quae nec eruditio lectori primo statim intuitu occurrunt, ferc penitus neglecta est, multaque vero largissime sunt congesta, quae ad confirmandam vel convellendam veritatem historicam opinionum Eusebii spectare videbantur. Insig- nem ceterum in eo uno operam praestitit, quod aliqua, quae inde a Pontaci temporibus ad emendationem textus ab aliis sunt allata, et maxime Salmasiana a Scaligero in lucem protrusa suo loco notis insereret, adhibitoque Co- dice Parmensi, alioque recentiori quidem sed satis emen- dato, loca quaedam restitueret. Num vero laudem ali- quam et conquirendis graecis fragmentis Eusebii meruerit, num ex Eusebii fragmentis lucem aliquam Hieronymo in- tulerit, mox videbimus.

Alterius enim classis editiones sunt eae, in quibus conquisita undecunque Eusebii fragmenta graeca non tam ad restituendam interpretationem, quam ad inveniendum Eusebii textum adhibebantur, quaeque ea cura sunt pa- ratae, ut in restituendo ipsius Eusebii textu parum vel nihil tributum sit versioni Hieronymiana. Cum enim Hieronymus, quac est ipsius ingenua confessio multis re-

<sup>\*)</sup> Servavit Vallarsius textum editionis Pontacenae, Pontacus autem in mutando textu editionis Basileensis adeo religiosus fuit, ut nec consensu Codd. gravissimorum se commoveri pa- teretur. Ut unum exemplum instar omnium afferam, deest laterculus seu series annorum a Christo in sex Vaticanis Co- dicibus, tribus Fabricianis et omnibus aliis praeter Victorinum, Oisellinum et Vaticanum quendam, nec tamen eum in textu suo omisit.

rum argumentis facile confirmando, interpretationem operis gravissimi, multis difficultatibus conjunctam, notario velocissime dictaverit, cum more suo, ex aliis etiam ejusmodi laboribus cognito, in interpretandis auctoribus interdum intemperantius sit versatus, multaque ex suo ingenio fingere ac refingere, alia resecare, alia adsuere interdum ausus sit, nae is multum a veritate posset aberrare, qui tale fuisse Eusebii Chronicon, quale illud interpretatus est Hieronymus, sine ullo praevio examine sola interpretis fide suffultus asserere haud cunctaretur.

Princeps et fere unicus est editorum hujus classis JOSEPHUS SCALIGER, cuius laudes, eo labore partas, nec ipse etiam Celeb. Hieron. de Prato extinxisse videtur, doctissimi enim hujus viri labor, quantum equidem novi, ultra primas operis futuri lineas, et praestantissimum, in quo duxit has lineas, periculum criticum haud excurrit\*). Nactus est Scaliger ex Bibl. Regia Parisiensi Codicem Georgii, Chronographi sec. VIII., Syncelli Patriarchae Tarasii, eundem illum, quem postea integrum emendatoremque edidit Goarus, et in auxilium adhibitis fastis, ut vocant, Siculis beneficio Is. Casauboni acceptis, ex cassis etiam Cedreni annalibus in eam fragmentorum Eusebianorum segetem incidisse sibi visus est, ut insolita in homine eruditissimo audacia ad suam opinionem fingeret, quodnam fuerit opus Eusebianum\*\*).

\*) De chronicis libris duobus ab Eusebio Caesariensi scriptis et editis dissertatio. Accedunt graeca quaedam fragmenta ex libro I. olim excerpta a Georgio Syncello. Veronae. 1750. 8.

\*\*) Scaliger chronicum Eusebianum primum edidit in thesauro temp. Lugd. Bat. 1606. Altera editio multo auctior prodiit Amstelod. 1658.

eam opinionem delapsus, priorem aliquam partem operis Eusebiani periisse ipse ex suo ingenio eam restituit, gravissime conquestus putidum antiquariorum fastidium, qui ex ea parte versionis Hieronymianae nihil aliud servare voluerint, quam nuda regum et aliquot consulum nomina. Nec id unum Viri doctissimi in condendo hoc opere temeritatis exemplum. Nescio quo fato deceptus Eusebium vestigiis Julii Africani ita inhaesisse sibi persuasit, ut nihil reconditae antiquitatis apud Eusebium in Canone historiarum reperiri assereret, quod non ab Africano hauserit, quanquam et ipsi etiam multa se obtulerant, in quibus erat manifestus Africani et Eusebii dissensus. Ingenti enim discrimine haud raro distat chronologia Africani ab ea, quam Eusebius probavit\*), et quantum ex fragmentis chronographiae Africani, a Gallandio novissime collectis\*\*), conjicere licet, ne quidem exemplum operis sui ab eo accepit Eusebius, sed suo ingenio usus rationes illius ita disposuit, ut ei uni intemeratam operis sui laudem deberi fatendum sit. Haud paucos Africani errores, expresso interdum errantis nomine, correxit, nec, si vel eam plagiarii temeritatem suspicatus fueris, ut in illum, ex quo plurimum profecit, gravius invehernetur, nec Georgium, Syncellum Tarasii, tam somnolentum Eusebii criticum fuisse existimes, ut memoriae illius gravissimum crimen condonaverit, quod spoliatis Africani opibus, Africani erroribus illudere ausus sit. Quis igitur haud miretur doctissimi Scaligeri temeritatem, sine omni auctoritate Eusebio crimen objicientis, a quo, si quid equidem

\*) v. Hieron. de Prato I. c. p. 356. coll. p. 329.

\*\*) Bibl. PP. Tom. II. p. 363 sq.

video, plane alienum fuit Eusebii ingenium. Ea enim ingenuitate in citandis auctoribus delectatus esse videtur. Eusebius, ut si vel dimidiam Chronicorum partem ex Africano desumserit, et ipsius Africani nomen laudaverit, et nomina forte etiam eorum attulisset, quos ab Africano laudatos invenerit.

Praejudicata opinione ductus, majorem operis partem ex Africano sibi vindicasse Eusebium, multa, quae ipsius Africani nomen apud Georgium inscriptum habuerunt, quasi disjecta corporis Eusebiani membra, congeserit, alia quae apud alios Africano tributa invenit, improvide miscuit, et dum repugnantia se miscere haud raro animadverteret, insigni temeritate nec aliqua lectionum varietate excusata, consensum restituit. Quem igitur Eusebium Scaligero debemus, eum profecto ita illi debemus, ut non Eusebium ipsum sed chronicon a Scaligero ex commentitia Eusebiani operis idea conditum habeamus, nec in ipsa etiam altera editione thesauri temporum, quam Alexandro Moro debemus, quidquam allatum est, quod querelas hasce levare possit. Laudanda igitur ex hac parte prae Scaligero editio Vallarsii, in qua, cum tantum graeci textus fragmenta, quae latino Hieronymi respondent, sunt conquisita, parum vel nihil alieni accessit, auctores, unde singula fragmenta sunt hausta, laudati, locaque quaedam ex emendatori textu, quem Goarus edidit, feliciter restituta.

Enimvero nonnulla exstant Chronicorum Eusebiani fragmenta eorumque haud pauca, apud Syncellum ipso Eusebii nomine munita \*), quae genuina esse nemo post vin-

\*) v. eadem collecta in cit. diss. doctiss. Hier. de Prato p. 425-489.

dicias ab Hier. de Prato institutas facile negaverit, quibusque nullus est locus in editione Vallarsi, cum nihil sit apud Hieronymum, cui possint respondere. Excitata est hisce fragmentis *quaestio altera* \*), priori illa longe gravior, utrum integrum habeamus Hieronymo interprete Chronicon Eusebianum, an forte tantum partem aliquam vel epitomen operis longe amplioris ab ipso forte Eusebio concinnatam Hieronymus transtulerit.

Quodsi omnem, qua docti inter se dissentunt, opinionum diversitatem ad sua capita revocare velis, tria opinionum genera constitui posse appetet. Multi, inter quos eminet recentissimus editor operum Hieronymi, integrum Chronicon Eusebianum ab Hieronymo translatum, laudesque, ab eo aliisque veterum scriptoribus Eusebiano operi impertitas, huic nostro Chronico tribui asserunt, fatumque criticum hujus operis accusant, quod nunquam non iniquius esse conqueruntur, in libro tot manibus tractato, qualem Chronicon Eusebiano-Hieronymianum fuisse nemo negaverit. Hinc illa, ita ii ingeminant, gracci textus fragmenta, quibus nullus locus versionis Hieronymianae respondet, hinc forte lacunae versionis Hieronymianae ex ipsis illis fragmentis forte demum detegendae, hinc illa brevitas locorum gravissimorum, quae haud raro epitomen potius operis quam ipsum chronicorum appar-

\*) Excitata est haec questio primum fragmentis quibusdam suppositiis, apud Anastasium quaest. in Scr. S. obviis. v. epistola Curterii, fragmentis Eusebii in editione hist. Eccl. praefixa; plura autem vere genuina fragmenta, quibus nullus locus versionis Hieronymianae respondet, primus edidit Hier. de Prato, neque vero ea sunt omnia, quae Vir doctiss. colligit, sed apud ipsum etiam Syncellum nonnulla hactenus neglecta existant.

tum ostendere videtur. Ut vero praetermittam, in maxima locorum discrepantium varietate, in summo plurimorum Codd. dissensu eum esse omnium illorum Codd. consensum, qui fragmentis illis plane nullum locum aperit, ipse etiam Eusebius in praefatione operis sui rationes illius ita exponit, ut insignem partis cuiusdam pretiosissimae jacturam factam esse, ipsius Eusebii auctoritate constare videatur. »Cum haec ita se habeant«, injecta Porphyrii mentione pergit Eusebius apud Hieronymum, »necessarium duxi, veritatem diligentius persequi, et ob id in priori libello, quasi quandam materiam futuro operi, omnium mihi regum tempora praenotavi, Chaldaeorum, Assyriorum, Medorum, Persarum, Lydorum, Ebraeorum, Aegyptiorum, Atheniensium, Argivorum, Sicyoniorum, Lacedaemoniorum, Corinthiorum, Thessalorum, Macedonum, Latinorum, qui postea Romani nuncupati sunt.« In praesenti autem stilo eadem tempora «contra se invicem ponens et singularum gentium annos dinumerans, et quid cuique coetaneum fuit, curioso ordine cooptavi.» Duos libellos chronicos ab Eusebio scriptos, diversumque utriusque argumentum salva Eusebii auctoritate negari non posse, ipse etiam Vallarsius vidit, utrumque autem libellum in eo, quod adhuc exstat, chronico ita sibi reperisse visus est, ut illa, quae in ipsius editione inde a p. 34—86 inscripto titulo *Exordium libri et series regum* exstant, priorem libellum efficere asserat, reliqua autem, quae inde ab Abrahami tempore excurrunt, ad alterum libellum, quem praesentem appellat Eusebius, spectare.

Multa autem sunt, quae accurate subtiliterque disputata Italum doctissimum convincunt. Ea enim, quae tanquam libellum priorem accipit, loco Eusebiano plane non

respondent, quo argumentum prioris libelli declaratur, cum multa in iis sint, quorum nullam spem fecit Eusebius, multa desint, quae a se allata esse loco citato profitetur. Quis enim ad descriptionem Eusebianam prioris libri attentus uberrimam temporum antediluvianorum expositionem in eo expectaverit? Quis in ea brevitate, cui Eusebium in hoc opere studuisse negari non potest, orationem in afferendis S. Scripturae oraculis inepte disertam pertimuerit? Quis praeter nomina regum, quorum tempora tanquam materia futuro operi erant digerenda, gentium origines in historia filiorum Noachi utcunque declaratas allatum iri putaverit? Nomina autem regum Chaldaeorum et Thessalorum, quae a se notata esse dixit Eusebius, in serie allata desiderantur, Consulum vero Romanorum adjiciuntur, quorum nullus fuit usus in condendo posteriore libello. Nolo tandem repetere, quae Italus doctissimus HIERONYMUS DE PRATO\*) ita disputavit, ut rem confecisse videatur, eadem illa, in quibus libellum priorem invenit Vallarsius, quaeque, ut ex Pontaci curis appetet, in probatissimis Hieronymi Codicibus desiderantur, nec Eusebii esse nec Hieronymi, sed hominis cuiusdam haud satis periti, qui indicem qualemcumque ex ipso Chronico selegit, pauca eidem praefatus, quae fere omnia ex versione vulgata ipsi notissima desumssisse videtur. Neque eam, tanta fuit hujus hominis negligentia, qualemcumque curam adhibuit, ut notissimis chronologicis opinionibus Eusebii assumpta sua accommodaret, eorumque meminerit, quae Eusebium in ipso opere suo dixisse facile meminisset.

Rejecta igitur ea opinione, cuius princeps et novissi-

---

\*) I. c. P. I. §. V—XIV.

mus defensor fuit Vallarsius, alios audiamus, qui Chronicon Eusebii a veteribus tantopere depraedicatum dudum periisse, eaque, quae aetatem nostram tulerunt vel epitomen vel tabulas e naufragio servatas esse, multis argumentis contendunt. Favent huic opinioni et loca quae-dam veterum, et ipsa, ut videtur, Chronicorum nostri ratio accuratius exposita. Ipse enim Hieronymus, a quo certa et explorata librorum Eusebii notitia expectari potest, in Catalogo virorum illustrium **Chronicorum Canonum omnimodam historiam ejusque epitomen quandam** Eusebio tribuit, tantaque fuit hac in re illius auctoritas, ut nemo sit veterum, qui non ad memoriam Chronicorum Eusebiani delatus ex ore illius repeteret, quae optime ab eo peti posse videbantur. Adjuncta sunt a multis, ut omnia sibi mutuo respondere videantur, huic loco Hieronymiano ea, quae supra ex ipso Eusebio attulimus, et omnimodae historiae nomine depraedicata, quae libello priori, tanquam materia futuro operi digerenda, a se parata esse gloriatus est Eusebius. Ita tandem et suus honos Eusebio redditus et laudes veterum a levitate quadam vindicatae, et fata libri optime explicata ac extra omnem controversiam posita esse videntur. Quodsi enim epitomen tantum habemus operis illius majoris, quo summas veterum laudes meritus est Eusebius, si nec ipsa etiam haec epitome, ab injuria temporum penitus illibata, ad nostras manus pervenit, si forte ea tantum, quorum usus quotidianus fuisse videbatur, huic breviario ab auctore sunt inserta, si multa, quae, in breviario temere posita, sagaciori harum rerum arbitro displicant, in majori illo opere omnimodae historiae justis auctorum testimoniis erant munita: habemus sane, quod temporum librariumque injuriam doleamus, novoque iterum constat

exemplō, quot praestantissima antiquitatis monumenta infeli quodam brevitatis studio vel tristi sumtuum parcimonia, quos majus opus poscebat, perierint.

Enimvero quantacunque tandem hac in re sit Hieronymi auctoritas, quam ne quidem Scaligero praeante defugere ausim, utut perspicua videantur verba illius de ampliori quodam opere Eusebiano et de epitome illius sigillatim disserentis, quam contorta etiam sit eorum interpretatio, qui partem Chronici priorem omnimodam historiam appellari, partem posteriorem Epitomen dici arbitrantur, cogit tamen universa historia critica hujus Chronici, ut novam quandam verborum Hieronymi interpretationem, quae non minus obvia esse videtur quam vulgaris interpretatio, tentare ausim. Disjunxisse enim videtur Hieronymus, quae conjuncta accipi voluit, et omnimodam historiam epitomenque vocavit, quae forte apud subtiliorem scriptorem Epitome omnimodaē historiae esset appellata. Si quod enim unquam extitit majoris molis opus chronologicum Eusebii, cuius epitome sit Chronicō nostrum, quis sibi persuadeat, in frequentissimo hujus chronicī usu apud veteres nullum vestigium extare majoris illius operis, cumque plura supersint graeci textus fragmenta, quibus nullus locus versionis Hieronymianae respondet, ne unum quidem eorum ad ea tempora spectat, quae versione Hieronymiana Chronicī Eusebiani continentur. Produnt illa fragmenta extitisse prologum quendam vel si ita appellare mavis partem aliquam qualemcunque Chronicī Eusebiani, quae praeter fragmenta illa penitus interiisse videtur; cum tamen nec qualiscunque pars chronicorum laborum Eusebii sine ullo vestigio interierit, quis sibi persuaserit, illud majoris molis opus, cuius epitome nostrum chronicō appellatur, sine

ullo vestigio praeter dubia illa Hieronymi verba interissem? Quis chronographos recentiores Georgium, Cedrenum, aliosque, qui opibus Eusebianis mirifice se jactabant, largissimam illarum penum neglexisse arbitretur? Quis Hieronymum interpretem adeo somnolentum fuisse calumniari ausit, ut in praefatione versionis suae, dum laudes et difficultates operis sui satis arroganter depraedicabat, nihil meminerit majoris illius operis, cuius solam epitomen latio donaverit? Quae tandem etiam sint ea, quibus opes majoris illius operis continebantur? Eusebium in chronicō nostro omnia congessisse, quae per temporum doctrinaeque rationes ab eo congeri potuerunt, vix quisquam instituto graviori examine negaverit. Quae enim graviora servavit majori operi, si seriem regum Sicyoniorum aliaque bonae frugis haud plena breviario suo inservit? Cur tandem Hieronymus historiam Romanam, in hoc Chronicō ab eo desideratam, ex Tranquillo potius aliisque quam ex majori opere Eusebiano supplevit, et si nec in majori opere plura romanae historiae monumenta erant servata quam in Chronicō nostro, quid tandem erat, in quo amplioris majoris operis thesauri erant conspicui?

Laudavit in hae, quam vocas, epitome testes rerum narratarum, neque eos raro tantum in re dubia vel graviori sed frequentissime nominavit, at ne semel quidem in excitandis illis majoris cuiusdam operis meminit, in quod tamen ampliorem et rerum et testimoniorum apparatus se posuisse putandus est. Nec unquam profecto majoris illius operis exspectatio viros harum rerum peritissimos tam suspensos tenuisset, nisi laudibus Hieronymi aliorumque veterum commoti scopum illum, cui Eusebius labore suum inservire voluit et rationes universi operis

ad hunc scopum dispositas ita obliiti essent, ut omnino-  
dam potius historiam quam laterculos quosdam regum sibi  
invicem synchronistice respondentes paucisque intermixtis  
rebus ornatos in eo se habituros esse sperassent.

Quisquis autem sit, qui doctrinam Eusebii, ab anti-  
quis tantopere depraedicatam aliisque ejusdem scriptis  
comprobatam iniquius ab eo deprimi existimet, cui epi-  
tome nostra nomine Eusebiano tantisque veterum laudibus  
satis digna esse videtur, is vel rationes temporum Euse-  
bii a nostris adeo discrepantes probe recordetur, vel tan-  
dem etiam meminerit, chronicon nostrum inter prima  
forte doctissimi Episcopi scripta, quibus nec posterior  
cura nec doctior lima accessit, numerandum esse.

Neque enim ex eo chronici anno, in quo exemplar  
Hieronymi desiit\*), argumentum peti velim, quo anno ab  
auctore suo vel elaboratum vel adeo editum sit Chronicon

\* ) Praef. Hieron.

„A Troia usque ad vicesimum Constantini annum nunc addita,  
„nunc mixta sunt plurima, quae de Tranquillo et ceteris illu-  
„stribus historicis curiosissime excussimus. A Constantini au-  
„tem supradicto anno usque ad consulatum Augustorum Valen-  
„tis VI. et Valentianii iterum, totum meum est.“

Quodsi Chronicon Eusebianum post vicennalia Constantini  
fuerit editum, et ea, quae de Praeparatione Evangelica scripsit  
Eusebius et ea, quae de Demonstratione Evangelica, sunt  
priora Chronicō nostro. Demonstratio enim evangelica, quam  
concinnato opere de praeparatione evangelica aggressus est,  
eo jam tempore scripta esse videtur, cum tranquillitas ecclē-  
siarum christianarum per Constantinum vix integre esset re-  
stituta. cf. Tillemont memoires pour servir à l'hist. Eccles. in  
Vita Eus. Caes. §. VI. Quis autem aetatem chronici alicujus,  
cui auctor, si vel novam editionem repetitis curis haud ador-  
naverit, forte aliquot annos recentissimae memoriae facile ad-  
dit, ex eo anno definiverit, in quo Chronicon desinit.

nostrum, neque cum dissensum, quem instituta comparatione Chronicorum nostri cum graeco textu Cap. IX. L. X. Praeparat. Evangelicae observamus \*), ita interpretari ausim, ut cum doctissimo Italo Hieron. de Prato libros de praeparatione Evangelica prius editos esse quam Chronicon Eusebianum, certo affirmem. Ut praetermittam, eam esse vim verborum Eusebii, quibus in loco citato praeparationis evangelicae \*\*) omnis disputatio concluditur, ut si non editos certe tamen elaboratos habuisse Eusebium canones chronicos negari non possit, et curiosius forte, quam par est in hoc loco, verbum *εκπονηθεισιν* adeo urgeri, ut Eusebius canones chronologicos a se editos studio siluisse perhibetur, eum me dissensum horum locorum haud perspicere profiteor, qui libros de praeparatione Evangelica editos Chronicis priores esse certius monstrat, quam a Chronicis jam elaborato et forsitan etiam edito in libris de praeparatione evangelica Eusebium paululum discessisse ostendere videatur \*\*\*). Priorem qui-

\*) Collationem, singulari studio institutam v. ap. Hier. de Prato p. 130.

\*\*) Ταῦτα μὲν ὡν αποδεικτικῶς εν τοῖς πονηθεισιν ημιν χρονικοῖς κανοσιν ετῶς εχοντα συνετη.  
De Præp. Evang. L. X. c. IX. p. 484.

\*\*\*) Plurimis in locis et fere per omnia consentiunt, quæ ex textu Prologi Chronicorum et ex Præpar. Evang. L. X. c. 9. mutuo collata apud Hieron. de Prato reperiuntur, nec desunt rationes, ex quibus dissensus locorum quorundam, qui quidem aliquius momenti esse videtur, facile explicari possit. Quod in Prologo Chronicorum alios inter scriptores de Mosis antiquitate testatos et Justum Judæum meminerit, in libro autem præparat. evangelicæ eundem plane siluerit, nos quidem non ita accipimus, ac si in eo temporis intervallo, quod editionem Præparationis Evangelicæ et Chronicorum nostri intercessit, scriptorem hunc Judæum demum detexerit, sed facile fuit, solum Spittlers samm. Werke VIII. Bd.

dem Chronicus partem, in qua Epochae Abrahami et quae eam praecesserunt, breviter illustrata suisque temporibus illigata sunt, libris de præparatione evangelica edidit, priorem esse, ne quidem doctissimus Hieronymus de Prato negavit, quamquam observata periodi cujusdam diversa computandi ratione, quarum alia est in Chronico nostro alia in libris de Praepar. Evang., ne eam quidem ita vulgaritatem esse asserat, ut primum fuerit digesta \*), at si priorem Chronicus partem, quae, quantum conjicere licet, eo tantum sine adornata fuit, ut epocham Abrahami, cui secunda pars innititur, extra omnem dubitationis aleam poneret, jam tum extitisse largiter concedit, cur editionem secundae partis, quam prima illa pars fere tantum ut prologus praecessit, ab hujus editione adeo distare conjiciamus, ut opus de Praepar. Evang. elaboratum intercesserit. Accedit, quod ab ingenio Eusebii haud parum

hujus viri nomen, cuius opinionem forte ex aliis cognovit, in Chronicu memorare, neque vero difficultate caruisse videtur, aliquem illius locum, eo modo quo factum est in Porphyrio, Africano, Tatiano aliisque, disertis verbis adducere, cum forte exemplum Historiae Justi Eusebio defuerit.

Neque etiam verbis illis (Præpar. Evang. X. 9. ab initio) Καὶ ω δε καὶ νοτερα, παρα τις ειρημενις οδευσας, ταῦτα χρησομαι τῇ μεθοδῳ id efficitur, Eusebium de his rebus, quas ibi tractat, alibi ex instituto haud disseruisse, cum conjungenda sint hæc narrata cum iis, quibus universa disputatio absolvitur ταῦτα μεν ον αποδεικτικως εν τοις εκπονηθεισιν ημιν χρονικοις κανοσιν ιτως εχοντα συνεση.

Nolo autem alia repeterem, in quibus vir doctissimus insigni acumine loca discrepantia detexit, cum parum vel nihil ad continuandas opiniones meas de dignitate atque auctoritate Chronicus Eusebiani faciat, cuicunque anno origines illius assignaveris.

\*) v. cit. diss. Hier. de Prato p. 156.

alienum esse videatur, libros de Praep. Evang. ante Chronicon jam editos eandemque passim materiam tractantes, quae in priore Chronicorum parte fuit exposita, nunquam in ipso Chronicorum vel obiter esse allegatos, cum tamen loca auctorum in Chronicorum allegatorum ea ubertate in illis libris afferantur, ut hi quasi commentarii vices sustinere indicemque Chronicorum explere videantur.

Quamcunque autem opinionem in constituendo tempore, quo Chronicon Eusebianum editum sit, secutus fueris, ad explicanda doctissimorum veterum auctorum testimonia haud parum juvabit observasse, quantum vel sola hujus operis exterior forma unanimem illum laudantium consensum excitaverit. Tot lineae inter se invicem erant ductae, tot numeri adscripti et ipsa etiam colorum varietate distincti, ut judice Hieronymo paene difficilius fuerit, ordinem legendi discere, quam ad notitiam lectorum pervenire.

Utraque igitur opinione, quarum altera nullam praeципuam partem hujus Chronicorum deesse, altera solam epitomen servatam esse continetur, haud temere rejecta, lubenter iis accedo, quae doctiss. Hier. de Prato ita opinabatur, ut parum de veritate aberrare videretur, quamquam nec ea sit illius opinio, ut *integra accipi omnisque rerum testiumque dissensus ex ea explicari possit*. Prologum enim aliquem vel priorem, si ita dicere mavis, Chronicorum partem, qua periodum a prima mundi aetate ad Abrahami usque tempora Eusebius tractavit, penitus perisse, operique reliquo, ceterum plane illaeso, quasi caput truncatum videri, tot argumentis confirmavit, ut et aequo cuique lectori satisfecisse, et partis amissae desiderium multum lenivisse existimandus sit. Quaecunque enim fragmenta Chronicorum Eusebiani apud Georgium aliosve ve-

teres chronographos vel historicos felici quadam sollertia adhucdum sunt inventa, ad primam illam periodum spectant, quae prior est Abrahamo, et quidquid in Chronico nostro desiderari potuerit, si vel nullus veterum locus exstet, quo desiderium partis cuiusdam amissae vel amplioris forte cuiusdam operis excitetur, in eo tantum consistit, quod Eusebius epocham Abrahami, cui tanquam primo fundamento omne Chronicon innititur, dum contra Porphyrium aliosque dissentientes data opera pugnat, justa quadam demonstratione chronologica suis temporibus haud illigaverit, qua et in nova methodo sua, quam primus adhibuit, *vix* carere potuisse videtur. Multa autem lectione, judicioque in conciliandis et convincendis auctoribus plane singulari opus fuit, si antiquitates Aegyptiorum et Chaldaeorum tantopere jactitatas ad accuratiores calculos revocare, dissensum, quo Alexandrini interpres ab Ebraeo textu et Samaritano exemplo discedunt, recte judicare, epochamque Abrahami ita constituere studuit, ut jacta essent fundamenta futuri operis, quae nullis adversariorum artibus everti potuissent.

Id unum, si quid equidem video, non sine gravi opinionis suae periculo erravit doctissimus Italus, quod prologum illum, vel si placet, partem chronicorum nostri priorem, injuria temporis nobis eruptam, eundem libellum esse existimat, quem tanquam priorem descripsit Eusebius \*), cum et argumentum horum scriptorum et scopus utriusque libelli multum a se invicem discrepent. In

\*) Cum haec ita se habeant, necessarium duxi veritatem diligenter persequi et ob id in priori libello quasi quandom materiam futuro operi omnium mihi regum tempora prænotavi, Chaldaeorum etc.

hoc enim priori libello, quae est ipsius Eusebii descriptio, continebatur adumbratio universi futuri operis, {materia operi suscepto ita praeparata, ut nihil fuerit, quod in ipso Chronico edendo auctorem potuerit morari. In illa autem deperdita priore Chronicorum parte ea solummodo tempora digessit et illustravit, quae epocham Abrahami antecesserunt, nec parum a re fuisse alienum, tempora regum Lydorum Persarumve aliaque, quae in libello priori Eusebiano contenta erant, in descriptione temporum Abrahami antiquiorum notare. Vindicavit Eusebius, quantum quidem ex fragmentis appareat, in priore illa deperdita chronicorum parte chronologiam Alexandrinorum interpretum, dum autem in praefatione canonis chronicorum contenta prioris sui libelli memorat, ne verbum quidem affert, ex quo dissensum chronologicum Alexandrinae versionis Ebraeique textus in eo uberioris judicatum esse conjicere possimus. Prologum, Abrahami tempora spectantem, ab Eusebio cum ipso Chronico editum esse, equidem haud dubito, nec difficile erit, causam divinare, qua commotus Hieronymus in concinnanda versione sua eum omiserit, cum parum vel nihil faceret ad promovendum scopum, cui Chronicorum Eusebianum inservire voluit, at priorem illum libellum, cuius Eusebius meminit; in quo materiam futuro operi a se digestam esse affirmat; nunquam ab ipso Eusebio alioque homine in lucem proditum esse, et ipsa libelli ratio et silentium omnium scriptorum demonstrare videntur. Quis enim alias hujus libelli usus, quam quod ipse scriptor in eo materiam futuri operis paravit et digessit? Quodnam aliud ejus argumentum, quam quod ipsius etiam chronicorum, praeterquam quod materia, in illo congesta, ad commendas quasdam Synchronismi leges in ipso Chronico sit disposita? Quis anxie quaesiverit char-

tas tumultuarias, ex quibus scriptor historicus vel chronologus opus suum accurate digessit, si opus ipsum bene accurateque digestum adhuc extet, quamquam etiam haud praeter exspectationem acciderit, si nonnulla fuerint in chartis illis tumultuariis, quorum in ipso opere plane consummato nihil amplius reperiatur \*).

Confecta igitur disputatione de integritate Chronicorum Eusebiani agendum investigemus, quosnam auctores exemplum operis sui propositos habuerit Eusebius, vel quorum fidem tanti fecerit, ut eos gravissimos rerum historicarum et chronologicarum arbitros veneratus sit, quosnam fontes adiisse, qua temperantia quave incuria ex iis hau-sisse, quo modo interdum eosdem miscuisse, vel bona apud eundem scriptorem malis mixta selegisse videatur. Dolemus plurimos veterum historicos et chronologos plane deperditos, ignotos homines, sancta quadam antiquitatis nube obvolutos, quantivis aestimamus, et id unum adhuc solatium jactitamus, quod existent aliqui veterum historici, inter quos primo loco nominatur Eusebius, qui opes, ex antiquissimis illis scriptoribus congestas, si non omnes certe pretiosissimas, indefesso labore posteritati servaverint \*\*). Agedum videamus, num ea fuerit, quantum quidem ex hoc chronicò apparet, Eusebii vel eruditio vel diligentia, ut jacturam hanc levare possit, an certe ali-

\*) Tempora regum Chaldaeorum - Lydorum a se futuro operi prænotata dixit Eusebius, at nihil horum regum in ipso opere.

\*\*) Ex loco quodam Victorii Aquitani in præf. Canonis Paschalis a. Chr. 456. editi, apud Hier. de Prato p. 27. elicitor, Hieronymum et Chronica Eusebii et Prologum eorum in linguam latinam transtulisse, sed nihil inest verbis Victorii quod hoc trahi possit.

qua apud eum habeamus congesta, quae, si non diligen-  
tiam doctrinamve ejus comprobant, vestigia tamen ape-  
riant, quae ad illa antiquitatis adyta deducunt, de quorum  
thesauris tam parum constat.

In quo examine subtiliter instituendo primum ea  
omnia loca Chronicci Eusebiani, quae Hieronymi manum  
produnt et ab interprete haud verecundo adjecta esse vi-  
dentur, religiose sunt sejungenda \*), dein nec iis vide-  
tur esse immorandum, quae inde ab Herodoti aetate aut  
inde a novo illo seculo Alexandri Magni in chronicco Eu-  
sebiano occurrunt. Quis enim in illo optimorum auctorum  
numero, quos inde ab hoc tempore habemus, rivulos  
Eusebii consectetur, cum fontes adire liceat? Quis hanc  
posteriorem Chronicci partem aliter tractayerit, quam ut ex  
collatione illius cum praestantissimis, qui adhuc exstant,  
illorum temporum scriptoribus, qualemunque conjecturam  
capiat, quid sperandum vel timendum sit de priori illa parte,  
cujus fontes nobis ipsis cognoscere haud contigit? Quod-  
nam enim fuerit judicium scriptoris in diligendis iis, quae  
tabulae chronologicae erant inserenda, quo ingenio va-  
luerit in figendis epochis, quam curam habuerit accur-  
tioris rei chronologicae, ex ea profecto parte libelli op-

\*) Quæ Hieronymi sunt, facile dignosci possunt. Quis enim  
auctorem Paradium (v. annum aeræ Abraham. 767) Euse-  
bio tribuerit? In antiquioribus pauca et fere ea tantum adje-  
cit, si qua sunt Romanae historiæ uberioris tradita. Num la-  
terculum aeræ Abrahamicæ addiderit, recte dubitari potest,  
cum Eusebius in textu suo calculos interdum ita subducat, ac  
si laterculus ille abesset. Quid enim summam annorum aeræ  
Abrahamicæ in textu interdum memoravit, si eam laterculus  
adjectus cuivis attento lectori ostenderit?

time cognoscitur, quæ tempora spectat nobis ipsis aliunde notissima.

Neque vero in ipso hujus examinis initio diffiteor, in ea parte, ex qua primum exemplum peti velim vel doctrinae vel diligentiae Eusebianaæ, multa se mihi obtulisse, quæ non modo exercitatori hominum nostrorum sensui satisfacere nequeunt, sed nec digna videntur eo viro, quem summum rei chronologicae artificem universa Christianorum antiquitas venerata est. Quis enim a tali viro exspectaverit, aerae Abrahamicæ, quam principio statim operis fundamenti loco posuerat \*), ita eum inhaesurum, ut nec Seleucidarum aerae nec computationi a primo anno Regis Nabonassaris Alexandrino more deductæ, neque ulli alteri apud Orientales vel Occidentales frequentatae laterculum aliquem dicaverit. Aeram Nabonassaream ne quidem meminit, quod homini ecclesiae Syriacæ addicto, quamcunque tandem spem eruditissimo Eusebii fecerit, facile condonabimus, at ipse etiam ille locus chronicæ, in quo memoria aerae Edessenæ exstat, auctoritate Codicūm a Pontaco collatorum ita dubius esse videtur, ut parum a veritate aberrent, qui ejecto hoc glossemate ne hujus quidem aerae mentionem ab eo allatam esse existimant. Aerae ab Abrahami nativitate ducatae nullus nec apud chronologos nec apud historicos sui temporis fuit usus, nusquam promta illius mentio, quæ

\*) In opere eruditissimo l'art de verifier les dates et ipsa etiam recentissima illius editione, quæ auctior et accuratior 1785 prodiit, epocha Abrahamicæ male deducitur a vocatione Abrahami, cum nativitas Abrahami primum illius annum constituat. In eundem errorem incidit Fabric. bibl. Gr. Vol. VI. p. 33.

desiderium tabularum chronologicarum, ab hac epocha inchoantium attulisset, nec certitudine sua, nec numerorum rotunditate inde excurrentium haec epocha ita commendata, ut vel ipsius Eusebii exemplum usum illius promovere potuerit, hanc unam tamen, praeter Olympiadum supputationem suo tempore additam, adeo anxie servavit, ut magis sibi quam aliis annos numerasse videatur.

Patet quidem, ab Abrahami aetate eam ob causam chronicon suum auspicatum esse Eusebium, quod prima initia historiae profanae, quae quidem Eusebio ut certa explorataque probabantur, in eam aetatem inciderint, regumque series ab eo tempore haud interrupta ita continuari posse videbatur, ut filium haberet Ariadneum, quod per omnem labyrinthum excurrat. Quis autem chronologus vel historicus eam rem, a qua narrationis suae exordium capit, si nec usum aliorum scriptorum ducem habuerit, nec alio quodam commodo se regi patiatur, talem universi operis epocham constituet, ut potius eam modo annorum seriem, quam ipse percurrit, quam aeram aliquam, prompto cuidam usui chronologico paratam, universo operi adjungat. Neque vel Eusebius vel ipse etiam Hieronymus ab omni negligentiae crimine in eo possunt liberari, quod rariores fuerint in citandis auctoribus suis, quo propius ad ea tempora accederent, quibus certa historiae lux affulget, auctorumque varietas, tam graecorum quam latinorum, accuratori examini critico locum aperit. Nemo enim ampliores, quam ea aetas tulit, divitias iniquius postulari arbitrabitur, si quis hujus operis criticus eum chronicus locum, qui epocham Romae conditae memorat, virgula censoria notaverit. Quisquis sit hujus loci auctor, utrum Varronianam an Catonianam computandi rationem secutus sit, dubium reliquisse vide-

tur \*), nec epocham adeo gravem regendaeque chronologiae convenientem expresso olympiadis ejusdemque anni numero ita loco suo illigavit, ut ab incuria librariorum, gravissimas res in textu memoratas misere dimoventium, nihil timendum fuerit \*\*).

Nolo autem curiosius arguere, ne immemor esse videar temporum Eusebianorum, · quantopere desideretur subtile in deligidis iis, quae memoria digna erant, judicium, quantum brevitas narrationis perspicuitati illius nocuerit, quot loca in eo exstent, quae a reliqua primorum auctorum narratione ita avulsa exhibentur, ut sagacissimo conjectore opus sit, quam rem narratam habeamus \*\*\*), sed arcem causae aggredi juvabit, fontesque indagare, unde ea fluxerint, quae certissime Eusebii esse videntur. Quid enim est, quod diligentiam doctrinamve scriptoris luculentius demonstrat, quam accurata fontium descriptio, quos ipse limpidissimos rerum suarum fontes esse judicavit.

Primam autem, quae nobis hic se offert, quaestio nem a recentissimo Hieronymi editore noviter agitatam »utrum Alexandrinos interpretes an ebraeum textum se-

\*) Primus annus Romuli in Chron. Euseb. quarto sextae Olympiadis anno tribuitur, quæ Catoniana computandi ratio esse videtur. Quid autem si dubites, utrum paucos illos menses, qui inde ab Aprili, Palilibus enim Romam conditam esse memorat, usque ad solstitium, quo cœpit nova Olympias, effluxerunt, pro primo Romæ conditæ anno numeraverit Eusebius. Tum enim profecto Varronianum calculum secutus esse videtur.

\*\*) Epocham primæ Olympiadis suo anno illigavit Eusebius, ut librariorum audacia vel incuria ab eo dimoveri haud potuerit, quod secus factum est in Epocha Urbis conditæ.

\*\*\*) vid. ill. HEYNII Commentationes de Castoris epochis.

»cutus sit Eusebius,« doctissimis contra Vallarsium vindiciis ita illustravit Hieron. de Prato, ut vulgatae opinioni, Eusebium rationes chronologicas Alexandrinorum interpretum Ebraeo textui praetulisse, nihil novi roboris accedere possit, quod ipse ei non addiderit. Quis enim in summo omnium Codicum consensu loca illa tentare ausit, in quibus ex calculo Alexandrinorum interpretum tempora subduxit \*)? Si unus tantum alterve fuerit locus, in quo Alexandrinorum chronologiam elegerit Eusebius, vix manibus criticis Hieronymus temperasset, quin veritatem textus ebraici, quam alias aliorum calculo praetulisse videtur, inferre conatus esset, at in omni fere loco, in quo ad summam aliquam calculos historiae sacrae revocabat Eusebius, memoria supputationis Alexandrinae tam indubitata redit \*\*), ut plura mutanda et invertenda fuerint, quam ipsi Hieronymo placuerit. Ecquis autem loca quaedam, in quibus a nostra lectione Alexandrinorum interpretum dissentit, ita accipiet, ut eum ab ipso textu Alexandrino discessisse arbitretur \*\*\*)? Quis scriptorem historicum, praeter multa alia opiniones quoque chronologicas Ebraeorum memorantem, ex his ipsis locis chronologiam Ebraeorum secutum esse affirmaverit †)?

\*) cf. cit. dissert. Hieron. de Prato P. II. §. 9 sq.

\*\*) v. annum Aeræ Abrah. 985 et 2045.

\*\*\*) Satis erit provocasse ad exemplum Cainanis postdiluviani in Eusebio omissi, quem Arphaxadi filium et Salæ patrem fuisse tam apud Alexandr. interpretes quam apud Lucam narratur.

†) Talis locus exstat a. aeræ Abrah. LV. Principium XLI. Jubilæi secundum hebræos. Jobel autem apud eos quinquagenerius annus notatur. Itaque juxta supputationem eorum ab Adam usque ad annum præsentem sunt anni MM.

Argumento ex hoc loco petito Vallarsius sententiam suam

Constat igitur, et ex universa illorum temporum ratione admodum probabile fit, quemnam in condenda chronologia sacra auctorem secutus sit Eusebius, neque etiam adeo difficile erit, vestigia persequi, quae ad eos deducunt, ex quibus plurimae historiae gentilium narrationes hausisse seriemque chronologicam accepisse videatur. Quamquam enim irreparabili eorum jactura facta, qui ante Eusebium tale opus chronologicum susceperunt, nulla fere spes sit, eum forte auctorem detegendi, cuius lectio ususque tale otium fecisse videatur Eusebio, ut fontes ab ipso interdum nominatos raro ipse etiam adire coactus fuerit, ea tamen supersunt in ipso opere vestigia, ut si non eum, cuius rivulos sectatus est Eusebius, certe fontes, ex quibus rivuli illi profluxerint, detegere liceat.

Hacten pauca huc spectantia, me quoque non monente, docto lectori occurrunt, si indicem auctorum ab ipso Eusebio allegatorum, accuratius quidem congestum, quam qui est apud Vallarsium, solerti animo perlustraverit, se-junctisque iis quos docta quadam jactitantia vel sola necessitate loci alicujus magis nominasse quam testes adhibuisse videtur, reliquorum aetatem, litteras, fidem, quantum quidem in illis scriptoribus licet, pensitaverit. Hujus autem generis testimonia, quae nec praecipuum chronici fontem indicare nec certam judicandi occasionem praebere videntur, sunt sequentia:

Locus Platonis ex Timaeo citatus in decade 210  
aerae Abrahamiticae. Alius ejusdem locus in de-  
cade 490 allegatus, ut explicatio fabulae de Hy-

maxime tueri voluit, quod Eusebius chronologiam ebraei tex-  
tus secutus sit. Quae Hier. de Prato in contrariam partem  
disputavit v. l. c. p. 229 sq. 242 sq.

dra in decade 770 una cum iis, in quibus Minois Cretensis meminit, ex eo petita.

**Euripides** in decade 380 ad explicationem nominis Atlas.

**Phanocles** in decade 650. Ob raptum Ganymedis Troi patri Ganymedis et Tantalo bellum exortum est, ut scribit Phanocles.

**Didymus** in decade 670. Perseus adversus Persas dimicavit Gorgonis meretricis capite desecto, quae propter eximiam pulchritudinem ita spectatores suos mentis impotes reddebat, ut vertere eos putaretur in lapides. Didymus scribit in peregrina historia et praebet scriptorem ejus.

**Dinarchus** poeta in decade 710. Quidam his temporibus vindicant gesta Liberi patris, et ea, quae de Indis, Lycurgo, Actaeone et Pintheo memorantur. Quomodo adversus Perseum consistens occiditur in proelio, ait Dinarchus poeta, non rhetor. Qui autem voluerit, potest inspicere ipsius Liberi patris apud Delphos sepulcrum juxta Apollinem aureum.

**Homerus** in decade 830.

**Philistus** in decade 800. Philistus scribit, a Zoro et Carchedone Tyriis hoc tempore Carthaginem conditam.

**Crates, Eratosthenes, Aristarchus, Archilochus, Apollodorus** in decade 910 allegantur, dum varias de aetate Homeri opiniones recenset. Praeter hunc locum semel tantum adhuc Apollodori mentio facta in decade 220, Lycurgi lege in Lacedaemone juxta sententiam Apollodori hac aetate suscepta. Alter enim locus, qui in de-

cade 1100 occurrit, non est Eusebii sed Hieronymi; uti nec ea, quae in decade 1700 et 1920 occurunt, aliaque historiam latinam auctoresve latinos spectantia ab illo proficiscuntur.

**Africanus** in supputatione primae Olympiadis, et in decade 1570 . . . ea vero, quae post haec gesta sunt, exhibemus de libro Maccabaeorum et Josephi et Africani scriptis, qui deinceps universam historiam usque ad Romana tempora persecuti sunt. Ita Hieronymus, a graeco Syncelli textu hic valde discrepans  $\tau\alpha\ \delta\varepsilon\ \mu\varepsilon\tau\alpha\ \tau\alpha\tau\alpha\ \sigma\upsilon\mu\beta\alpha\eta\tau\alpha\ \eta\ \pi\rho\chi\vartheta\epsilon\eta\tau\alpha\ \cdot\cdot\cdot\ \tau\alpha\tau\alpha\ I\bar{\nu}\delta\alpha\iota\omega\ \circ\ I\omega\sigma\eta\pi\omega\ \epsilon\eta\ \tau\alpha\tau\alpha\ \text{Μακκαβαικοις}\ \iota\sigma\omega\epsilon\iota,\ \kappa\alpha\iota\ A\phi\pi\alpha\kappa\alpha\omega\ \mu\epsilon\eta\ \alpha\omega\tau\alpha\ \epsilon\pi\iota\tau\omega\cdot$

**Josephus** in decade 740 Tyriorum civitas condita ante templum Hierosolymorum annis 240 ut scribit Josephus III, 2040 et 2060.

**Phlegon**, supputator Olympiadum. Lib. XIII. in decade 2040.

**Quis fuerit Brutius** vel ut Baronius conjicit Eratius in historia persecutionis Domitianeae citatus, plane non liquet.

**Clemens Alexandrinus** in decade 1420 et 1490 supputationi Eusebianaee consentiens allegatur.

Alia, quae a multis pro allegatis habentur v. c. in decade 1610 Cyri regis ascensus, de quo scribit Xenophon, ne quidem addere libet. In eo uno autem dubius haesi, utrum aliqua Manethonis allegata (in decade 350 et decade 1660) pro iis sint habenda, quae ipsum etiam Manethonis opus ab Eusebio in condendo hoc chronico consultum esse ostendant, an vero Manethoniana, ut

in reliquis ejus scriptis apparet \*), ex aliorum narratione haurienti junioris cuiusdam scriptoris lectio et illa etiam, quae l. c. memorantur, suppeditaverit. Tantus enim est in tradendis Aegyptiorum dynastiis Africani et Eusebii dissensus, ut utrumque ex Manethone sua hausisse vix dici possit \*\*), neque etiam forte satis provide agant, qui Manethoniana esse, quaecunque Africani vel Eusebii nomine insignita de dynastiis Aegyptiorum apud Syncellum reperiuntur, nullo ipsius Syncelli indicio sua tantum conjectura affirmant.

Utut autem haec sint, si pauca haec, nomen auctoris inscriptum p[re]se ferentia, cum illa locorum multitudine comparaveris, quae ex Palaephato, Philochoro, Castore, Rhodio ipsis etiam horum nominibus laudatis sunt allata, primo statim, ni fallor, intuitu apparet, quos libros secutus sit Eusebius, quos rerum antiquissimarum testes maximi fecerit, unde igitur et ea sint petita, quorum auctores detegere haud licet.

Ex Palaephato desumta est explicatio historiae Phrixi et Helles, quae occurrit in decade 630. Historia Bellerophontis in decade 670 explicata. Narratio de Spartis in decade 690. Interpretatio historiae Daedali et Sphingis in decade 730 et 750. Ex libro illius primo de incredibilibus non modo explicatio historiae

\*) In opere Eusebii eruditissimo *de Praeparatione Evangelica* ne unus quidem Manethonis locus disertis verbis allegatur, ex Diodoro enim et Josepho, quae Manethoniana habet, sunt petita. Quis non conjiciat, ipsum Manethonis opus Eusebio defuisse.

\*\*) Quod Syncellus Eusebium ab Africano discrepantem sine ullo plerumque argumento malae fidei arguit, in eo animum Eusebio iniquissimum prodidit.

Lapitharum et Centaurorum in decade 770 obvia, sed et quae de Scylla et Sirenibus in decade 840 occurunt, de sumta sunt.

In quibus autem Palaephatum auctorem non habuit, in iis secutus est Philochorum, scriptorem ad tempora Ptolemaei Philadelphi vix assurgentem. Explicatio navis Triptolemi (v. decadem 910), historiae Thesei (v. dec. 620), Bacchi (v. dec. 720), Minotauri (780) ex L. II. Attidos Philochori sunt repetita, nec fidem hujus scriptoris in recensendis etiam opinionibus neglexit, quibus alii aliam Homero aetatem tribuunt.

Castor autem Chronographus Rhodius tres Chronicci Eusebiani laterculos per plura secula continuatos ita explevit, ut vix ulli alii tantum debere videatur, quam homini huic parum noto. Ex eo enim fluxit series rerum Argivorum per 544 annos continuata, series regum Sicyoniorum, quae est 962 annorum, et Atheniensium regum, quae ultro 487 annos haud excurrit.

Finge tandem, ut videoas, quale sit Chronicon Eusebianum, editionem illius aliquam ita adornatam, ut absint ea, quae Alexandrino textui et tribus hisce auctoribus debentur, detrahe huic operi speciosam, qua se in nostris editionibus ostendit, formam, quaeque ut ad usum ita etiam ad ostentationem rerum narratarum optime composita esse videtur, dele tandem et illa, quae vel ex ipso Ctesia et Manethone vel ex scriptore aliquo horum scrienia spoliante fluxerunt, quam parum erit, in quo Eusebii diligentiam vel eruditionem mireris, et quantum a reliquis ejus scriptis, insigni doctrinae copia refertis, chronicon hoc abesse arbitraberis.

Condonabimus ei, ne omnia ad vivum resecare vi-

deamur, quod ex scriptoribus adeo dubiis vel aetate, qua vixerunt, parum commendatis, quales sunt Palaephatus et Philoehorus, explicationes antiquarum fabularum petierit, quod paucos quosdam fontes adierit, ex quibus fere omnia hausit, quod nec varia lectionis suae copia opus natura sua gravissimum ita locupletatus sit, ut res nominibus, nominaque rebus conjunxisse videri posset, in eo autem vix venia eum dignum esse puto, quod in exquirendis paucis illis auctoribus, quibus unice inhaesit, nec eam curam adhibebat, quam gravitas operis postulare videbatur, nec eo judicio usus sit, quod in auctore talis tantique operis praeter omnem exspectationem desideratur.

Quantumcunque enim obscurae memoriae sit Castor Rhodius, tot tamen suspicionis in eo excitatae ansas habemus, ut accuratum solerterisque chronographum eum fuisse rectissime dubitari possit. Ea enim aetate vixit, qua dudum studio graecorum historicorum et maxime eorum, qui ex Aegypto prodierunt, plurimarum fabularum opumque commentitarum sincerae antiquiori rerum gestarum narrationi admixtum fuit, ea ipse studia tractasse videtur \*), quae fidem historici, nisi ea aliunde

\*) Quantum conjicere licet ex recensione scriptorum illius apud Suidam Κασωρ, Ροδιος, η, ως τινες, Γαλατης ως δε αλλοι επλανηθησαν, Μασσαλιωτης, ρητωρ ος εκληθη φιλορωμαιος. γημας δε εtos Δηϊοταρε τις συγκλητικις Συγατερα, ανηρεδη υπ' αυτις αμα τη γαμετη, διοτι αυτον Καισαρι διεβαλεν.

Εγραψε δε αναγραφην Βαβυλωνος και των θαλασσοκρατησαντων εν βιβλιοις β

χρονικα αγνοηματα, και  
περι επιχειρηματων εν βιβλιοις Σ  
περι πειδεις β'  
περι τις Νειλος  
Τεχνην ρητορικην και ετερα.

jam cognita fuerit, parum confirmant, tam rarus aut sere nullus est illius usus apud alios antiquiores historicos, allegatorum copia celebratissimos, ut parum fidei vel laudis ei tributum esse videatur. Praeter opus chronologicum, descriptionem Babylonis, aliquosque libros maxime rhetoricos a Suida ei tributos, etiam res Syriacas persecutus esse apud Africanum \*) perhibetur, at nec Diodorus Siculus, tantum non ejus aequalis, nec Strabo, nec Pausanias, nec quis alius eorum, qui inter veteres scriptores multae lectionis copia inclarerunt, vel in recensione scriptorum, ex quibus se profecisse fatentur, vel in ipso opere unquam illius meminerunt. Quin ipse etiam Eusebius maxime in eruditissimo libro de Praepar. Evangelica, in quo tot veterum scriptorum fragmenta servavit, tantaque litterarum copia se jactitare visus est, hunc suum in condendo chronico gravissimum auctorem tam memorabili silentio praeterivit, ut demum post ea tempora, quibus Praepar. Evangelica scripta est, eum detexisse videatur, si modo vera est opinio Hieron. de Prato de aetate Chronicorum Eusebiani, vel cognitum multoque usu tractatum haud magni aestimaverit.

Quodsi igitur instituto hoc accuratori examine certo statuendum sit, qua valeat auctoritate Chronicon Eusebianum, quis ejus sit usus vel chronologicus vel historicus, qua fide singula illius loca possint allegari, equidem haud inficias iverim, multum me detrahere laudi illius vulgariae, nec cui reliquorum doctissimi Episcopi operum tam

\*) v. locus Africani ap. Euseb. de Præp. Evang. L. X. c. 10.  
p. 480.

parum tribuere, quam ei, quod primo loco volunt nominari. Exstat in reliquis omnibus illius operibus infinita lectionis varietas, inaestimabilis gravissimorum fragmentorum copia, a qua nunquam nec sacrae nec profanae antiquitatis studiosus nisi doctior recedet, at quantillum est, quod ex chronicō illius ita scimus, ut vel aliunde plane non constet vel scire proficiat. Laterculos chronologicos, nomina regum Assyriorum, Aegyptiorum, Sicyoniorum annosque imperii eorum designantes, si quis tandem solorum nominum annorumque memoratorum sit usus, facile nos ipsi aliunde explemus, fragmenta autem veterum scriptorum, Eusebiano chronicō ita propria, ut in eo solo sint servata, fere nulla esse, primo statim intuitu apparet, et paucissima illa, de quibus forte aliunde non constat, non modo longe absunt ab ea laude, qua inde ab Hieronymi aetate ingenti omnium eruditorum consensu cumulabantur, sed et cognitis jam Eusebii moribus, quibus in condendo hoc chronicō usus esse videntur, si non expressum habent auctoris sui nomen, ex compilatore quodam recentiori, quem ad manus habuit Eusebius, desumta esse haud temere conjiciuntur. Equidem magni facio ingenium viri, qui primus vidisse videntur, quantum juvet vividiorem tam historiae quam chronologiae cognitionem, si eas tabulas propositas habueris, in quibus singuli anni sunt numerati, universusque saeculorum ordo ita expansus oculis subjicitur, ut non modo locus sit paratus rebus quibusdam memorandis, sed et animus lectoris lenta quadam cogitatione per eam annorum seriem transire cogatur, quae primo intuitu vix quidquam praeter numeros et nomina quaedam hos numeros regentia offert, ac si hic fuit apud veteres prae-